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EESSÕNA 

ISO (International Organization for Standardization) on ülemaailmne rahvuslike 
standardimisorganisatsioonide (ISO rahvuslike liikmesorganisatsioonide) föderatsioon. Tavaliselt 
tegelevad rahvusvahelise standardi koostamisega ISO tehnilised komiteed. Kõigil rahvuslikel 
liikmesorganisatsioonidel, kes on mingi tehnilise komitee pädevusse kuuluvast valdkonnast huvitatud, on 
õigus selle komitee tegevusest osa võtta. Selles töös osalevad ka ISO-ga seotud rahvusvahelised riiklikud 
organisatsioonid ning vabaühendused. Kõigis elektrotehnika standardimist puudutavates küsimustes teeb 
ISO tihedat koostööd Rahvusvahelise Elektrotehnikakomisjoniga (IEC). 

Selle dokumendi väljatöötamiseks kasutatud ja edasiseks haldamiseks mõeldud protseduurid on 
kirjeldatud ISO/IEC direktiivide 1. osas. Eriti tuleb silmas pidada eri heakskiidukriteeriumeid, mis on eri 
liiki ISO dokumentide puhul vajalikud. See dokument on kavandatud ISO/IEC direktiivide 2. osas esitatud 
toimetamisreeglite kohaselt (vt www.iso.org/directives). 

ISO pöörab tähelepanu võimalusele, et selle dokumendi rakendamine võib olla seotud patendi (patentide) 
kasutamisega. ISO ei võta seisukohta mis tahes esitatud patendiõiguste tõendamise, kehtivuse ega 
rakendatavuse eest. Selle dokumendi avaldamise kuupäeva seisuga ei ole ISO saanud teateid patendi 
(patentide) kohta, mida võib vaja minna selle dokumendi rakendamiseks. Dokumendi kasutajaid on siiski 
hoiatatud, et siin esitatu ei pruugi olla uusim teave, mis võib olla saadud patendiandmebaasist (kättesaadav 
veebilehelt www.iso.org/patents). ISO ei vastuta sellis(t)e patendiõigus(t)e väljaselgitamise ega selgumise 
eest. 

Mis tahes selles dokumendis kasutatud äriline käibenimi on kasutajate abistamise eesmärgil esitatud teave 
ja ei kujuta endast toetusavaldust. 

Selgitused standardite vabatahtliku kasutuse ja vastavushindamisega seotud ISO eriomaste terminite ja 
väljendite kohta ning teave selle kohta, kuidas ISO järgib WTO tehniliste kaubandustõkete lepingus 
sätestatud põhimõtteid, on esitatud järgmisel aadressil: www.iso.org/iso/foreword.html. 

Dokumendi on koostanud tehnilise komitee ISO/TC 34 alamkomitee SC 17 „Management systems for food 
safety“. 

Kõikide standardisarja ISO 22002 osade loetelu on leitav ISO veebilehelt. 

Igasugune tagasiside või küsimused selle dokumendi kohta tuleks suunata dokumendi kasutaja 
rahvuslikule standardimisorganisatsioonile. Täielik loetelu nende organisatsioonide kohta on leitav 
veebilehelt www.iso.org/members.html. 
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SISSEJUHATUS 

ISO 22000 sätestab konkreetsed toiduohutuse nõuded toidukäitlemisahelas tegutsevatele 
organisatsioonidele. Üks selline nõue on, et organisatsioonid kehtestaksid, rakendaksid ja hoiaksid 
toimivana eeltingimusprogrammid (ETP-d) toiduohtude ohje toetamiseks. 

See dokument ei dubleeri standardis ISO 22000 esitatud nõudeid ja on mõeldud kasutamiseks 
organisatsiooni(de)le omaste eeltingimusprogrammide (ETP-de) kehtestamisel, rakendamisel ja 
toimivana hoidmisel koos standardi ISO 22000:2018 jaotisega 8.2. 

See dokument sisaldab varasemate sektorispetsiifiliste sarjade ISO 22002-1, ISO 22002-2, ISO 22002-4, 
ISO 22002-5, ISO 22002-6 ja uue ISO 22002-7 ühiseid ETP-sid, mis on koondatud sellesse dokumenti, et 
tagada ühtne arusaam ETP-dest kõikides sektorites ja lihtsustada ETP-sid mitmes sektoris tegutsevatele 
organisatsioonidele. Kui sektorispetsiifilised ETP-d jäävad alles või kui lisandub uus sektor koos 
unikaalsete ETP-dega, on need esitatud ISO 22002 sarja teistes osades, mis on mõeldud kasutamiseks koos 
selle dokumendiga. 

Tarneahela sektorite ühised ETP-d 
ISO 22002-100:2025 

Toiduohutuse eeltingimusprogrammid. Osa 100: Nõuded toidu, sööda ja pakendi 
tarneahelale 

 
Sektorispetsiifilised ETP-d*, mida kasutatakse koos standardiga ISO 22002-100, 

mis põhineb ISO 22003:2022 sarjal. 
(* Esmatootmise (2) kategooriad A ja B ei ole kohaldatavad ISO 22002-100 

suhtes) 

 
Toiduohutust käsitlevad 
sektorispetsiifilised ETP-d 

Kategoo-
ria 

Kategooria kirjeldus 

ISO 22002-1: 
Toidu tootmine 

BIII Taimsete toodete eeltöötlemine 
C Toidu, koostisosade ja lemmikloomatoidu 

töötlemine 
K Keemiline ja biokeemiline 

ISO 22002-2: 
Toitlustamine 

E Toitlustamine/toitlustusteenused 

ISO 22002-4: 
Toidupakendite tootmine 

I Pakkematerjali tootmine 

ISO 22002-5: 
Transport ja ladustamine 

G Transpordi- ja ladustamisteenused 

ISO 22002-6: 
Sööda ja loomatoidu tootmine 

D Sööda ja loomatoidu töötlemine 

ISO 22002-7: 
Jaemüük/hulgimüük 

FI Jaemüük/hulgimüük 

Selles dokumendis ei kohaldata 
täiendavaid sektorispetsiifilisi 
nõudeid. 

FII Vahendamine/kaubandus 
H Teenused 
J Seadmed 

Joonis 1 — Selles dokumendis esitatud ühiste ETP-de ja toetavate sektorispetsiifiliste ETP-de 
skeem 
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1 KÄSITLUSALA 

Selles dokumendis täpsustatakse ühised nõuded eeltingimusprogrammide (ETP-de) koostamiseks, 
rakendamiseks ja toimivana hoidmiseks kogu toidu, sööda ja pakendite tarneahelas, et aidata ohjata 
toiduohte toiduohutuse juhtimissüsteemi (TOJS-i) abil. 

See dokument on kohaldatav kõikidele organisatsioonidele, olenemata nende suurusest või keerukusest, 
kes on seotud tegevusega kogu toidu, sööda ja pakendite tarneahelas ja kes soovivad rakendada ETP-sid  
(vt joonis 1). 

Erandid nõuetele peavad olema piisavalt põhjendatud tagamaks, et see erand ei mõjuta kahjulikult 
toiduohutust. 

2 NORMIVIITED 

Allpool nimetatud dokumentidele on tekstis viidatud selliselt, et nende sisu kujutab endast kas osaliselt või 
tervenisti selle dokumendi nõudeid. Dateeritud viidete korral kehtib üksnes viidatud väljaanne. 
Dateerimata viidete korral kehtib viidatud dokumendi uusim väljaanne koos võimalike muudatustega. 

ISO 22000. Food safety management systems — Requirements for any organization in the food chain 

3 TERMINID JA MÄÄRATLUSED 

Dokumendi rakendamisel kasutatakse standardis ISO 22000 ning allpool esitatud termineid ja määratlusi. 

ISO ja IEC hoiavad alal standardimisel kasutamiseks olevaid terminoloogiaandmebaase järgmistel 
aadressidel: 

— ISO veebipõhine lugemisplatvorm: kättesaadav veebilehelt https://www.iso.org/obp/; 

— IEC Electropedia: kättesaadav veebilehelt https://www.electropedia.org/. 

3.1 
analüüsisertifikaat (certificate of analysis) 
CoA  
dokument, mis näitab konkreetse materjali või toote kindlaksmääratud kogusega tehtud katsete või 
analüüside tulemusi ning võib sisaldada katsemetoodikat 

3.2 
puhastamine (cleaning) 
pinnase, toidujääkide, mustuse, rasva või muu ebasoovitava aine eemaldamine 

[ALLIKAS: CXC 1:1969, Rev 2022[4], 6] 

3.3 
ristsaastumine (cross-contamination) 
kuumtöödeldud ja eelküpsetatud toidu saastumine otsese või kaudse kokkupuute tõttu toidukäitlejalt 
pärinevate saasteainetega ja sageli otse või kaudselt toorest toidust 

3.4 
vastavusdeklaratsioon (declaration of conformance) 
DoC  
vastavustunnistus (certificate of conformance) 
CoC 
dokument, mis kinnitab vastavust spetsifikatsioonidele või regulatsioonidele 
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